
Biežāk pieļautās kļūdas ES fondu 
projektu iepirkumos



 Nepamatota iepirkumu sadalīšana vai apvienošana

 Neatbilstoša iepirkumu izziņošana

 Pretrunīga informācija iepirkuma dokumentācijā

 Neatbilstoši izslēgšanas nosacījumi

 Nesamērīgas, diskriminējošas kvalifikācijas prasības

 Nepamatotas tehniskās specifikācijas prasības

 Neskaidri, pretlikumīgi līguma piešķiršanas kritēriji

 Neatbilstoša iesniegto piedāvājumu vērtēšana

 Nepamatoti līguma grozījumi

Biežāk konstatēto pārkāpumu veidi



 Pretrunīga informācija (piemēram, attiecībā uz 
izvēles kritēriju)

 Iepirkuma dokumentācijas savlaicīga 
neievietošana pasūtītāja tīmekļa vietnē vai EIS 

 Pasūtītājs nodrošina brīvu un tiešu elektronisku pieeju iepirkuma 
procedūras dokumentiem, sākot ar attiecīgās iepirkuma 
procedūras izsludināšanas brīdi!

Iepirkumu izziņošana



Iepirkumu izziņošana

• paziņojumā par līgumu ir atzīmēts, ka cena nav vienīgais 
izvēles kritērijs, bet nolikumā- izvēles kritērijs ir saimnieciski 
visizdevīgākais piedāvājums, kuru nosaka, ņemot vērā tikai 
zemāko cenu euro.

• nesakrīt identifikācijas Nr. nolikumā un paziņojumā par līgumu

• atšķiras iesniegšanas un piedāvājumu atvēršanas vieta



Nolikumā noteikts, ka var iesniegt piedāvājumu
tikai par visām daļām kopā, bet paziņojumā par
līgumu norādīts:

Piemērs  - pretrunīgu prasību 
noteikšana



Iepirkuma priekšmets ir pārbūves būvdarbu
veikšana. Paziņojumā par līgumu kā galvenais
iepirkuma CPV kods ir noteikts 45000000-7
(celtniecības darbi). Iepirkuma dokumentācijā
noteikts, ka pretendentam izmaksās ir jāparedz arī
mēbeļu un iekārtu piegāde un uzstādīšana

Piemērs – neatbilstoša iepirkuma 
izziņošana



Tehniskās dokumentācijas izstrāde un autoruzraudzība.

Paziņojumā par līgumu darbības laiks ir noteikts 20 
nedēļas.

Nolikumā  ir noteikts, ka tehniskās dokumentācijas 
izstrāde ir jāveic 20 nedēļu laikā, plānotais 
autoruzraudzības termiņš ir paredzēts visu būvniecības 
laiku- provizoriski  6 mēneši.

Ņemot vērā, ka tehniskās dokumentācijas izstrādes un 
būvdarbu laikā nodrošināmo autoruzraudzības 
pakalpojumu līgumu termiņi ir skaitāmi kopā, faktiskais 
līguma realizācijas laiks ir 11 mēneši. 

Piemērs  - pretrunīgu prasību 
noteikšana



Piemērs  - pretrunīgu prasību noteikšana

• Paziņojumā par līgumu IUB  līguma darbības termiņš norādīts 
11 mēneši, taču kopā ar tehnisko apkalpošanu garantijas laikā, 
līguma termiņš ir 71 mēnesis



Iepirkuma procedūras grozījumu uzskatīšana 
par precizējumiem

 Pasūtītāja sniegtā papildu informācija ir uzskatāma 
par precizējumiem vienīgi tādā gadījumā, ja tai pēc 
būtības ir tikai precizējošs raksturs (piemēram, ja 
pasūtītājs, atbildot uz pretendenta uzdoto jautājumu, 
izskaidro kādu iepirkuma dokumentācijā noteikto 
prasību, nemainot tās saturu pēc būtības, vai izlabo 
tehniska rakstura kļūdu)!

Iepirkumu izziņošana



 Ietver nolikumā PIL 42.p. pirmajā daļā noteiktos 
pretendentu izslēgšanas gadījumus un to 
pārbaudes kārtību vai ietver atsauci uz PIL 42.p.
un norādi, ka pretendentu izslēgšanas gadījumi 
tiks pārbaudīti Publisko iepirkumu likuma 42.p. 
noteiktajā kārtībā;

 Neiekļauj normatīvajos aktos neparedzētus 
izslēgšanas nosacījumus

 Piemēram, neizslēdz par viena un tā paša speciālista vai
apakšuzņēmēja piesaisti vairāku pretendentu piedāvājumos

Izslēgšanas noteikumi 
(PIL 42. pants)



 Neattiecina uz personām, uz kurām likums
neparedz attiecināt , t.sk. uz:

 Apakšuzņēmējiem, kuru veicamo būvdarbu vai
sniedzamo pakalpojumu vērtība ir mazāka par
10% no kopējās līguma vērtības;

 Apakšuzņēmējiem, kuru veicamo būvdarbu vai
sniedzamo pakalpojumu vērtība ir vismaz 10%
no kopējās līguma vērtības neattiecina PIL
42.panta 1.d.1.p.;

 speciālistiem

Izslēgšanas noteikumi 
(PIL 42. pants)



Izslēdz, ja izslēgšanas gadījumi konstatēti arī attiecībā uz:

 piegādātāju apvienības dalībniekiem

 personālsabiedrības biedriem

 apakšuzņēmēju, kura veicamo būvdarbu vai sniedzamo
pakalpojumu vērtība ir vismaz 10% no kopējās publiska
būvdarbu, pakalpojuma vai piegādes līguma vērtības,
izņemot 42.panta pirmās daļas 1.punktu

 personu, uz kuras iespējām kandidāts/pretendents
balstās, lai apliecinātu, ka tā kvalifikācija atbilst
iepirkuma dokumentos noteiktajām prasībām.

Izslēgšanas noteikumi (PIL 42. 
pants)



 Iepirkuma procedūras dokumentācijā jāparedz 
Eiropas vienotā iepirkuma procedūras 
dokumenta kā sākotnējā pierādījuma atbilstībai 
paziņojumā par līgumu vai iepirkuma procedūras 
dokumentos noteiktajām pretendentu un 
kandidātu atlases prasībām pieņemšana

 Iepirkuma procedūras dokumentācijā jāparedz 
uzticamības nodrošināšanai iesniegto 
pierādījumu vērtēšana.

EVIPD un uzticamības pārbaude



Iepirkuma dokumentācijā ir jāparedz pretendentu 
pienākums savā piedāvājumā iekļaut informāciju 
par to, vai piedāvājumu iesniegušā pretendenta 
uzņēmums vai tā piesaistītā apakšuzņēmēja 
uzņēmums atbilst mazā vai vidējā uzņēmuma 
statusam

Skatīt IUB skaidrojumu:

https://www.iub.gov.lv/sites/default/files/upload/skaidrojums_mazajie_videjie_uzn.pdf

Prasība norādīt informāciju par 
MVU 



 Diskriminējošas 

 Nesaistītas ar iepirkuma priekšmetu; 

 Nesamērīgas ar iepirkuma priekšmetu

Neatbilstošas kvalifikācijas 
prasības



 Tiesības (autorizācija) sniegt pakalpojumu vai 
piegādāt preces LV;

 Speciālistam ir LV sertifikāts uz piedāvājuma 
iesniegšanas brīdi;

 Pretendents ir reģistrēts LV reģistrā uz 
piedāvājuma iesniegšanas brīdi;

 Pretendents ir LV biedrības biedrs;

 Pieredzes prasības ir definētas, atsaucoties uz LV 
normatīvajiem aktiem;

Diskriminējošas kvalifikācijas prasības



Direktīvas 2014/24/ES preambulas 81.apsvērums:

... ar būtiskām izmaiņām būtu jāsaprot izmaiņas, kas jo īpaši
saistītas ar tehniskām specifikācijām, attiecībā uz kurām
ekonomikas dalībniekiem vajadzētu papildu laiku, lai tās
izprastu un attiecīgi reaģētu. Tomēr būtu jāpaskaidro, ka
šādām izmaiņām nevajadzētu būt tik būtiskām, ka tās
būtu ļāvušas piedalīties citiem kandidātiem, nevis
sākotnēji atlasītajiem, vai ka tās būtu ļāvušas iepirkuma
procedūrai piesaistīt papildu kandidātus. Tas jo īpaši
varētu attiekties uz gadījumiem, kad izmaiņas līguma vai
pamatnolīguma raksturu padara par materiāli atšķirīgu no tā,
kas sākotnēji paredzēts iepirkuma procedūras dokumentos.

Iespēja grozīt 
neatbilstošas kvalifikācijas prasības



Pretendenta personālam, kuram profesionālā 
kvalifikācija ir iegūta ārzemēs – jāiesniedz Latvijas 
Republikas kompetentas institūcijas izdota un 
nolikuma prasībām atbilstoša sertifikāta kopija, kas 
apliecina ārvalstīs iegūtās izglītības un profesionālās 
kvalifikācijas atbilstību Latvijas Republikā noteiktajām 
prasībām;

vai

Pretendenta personālam, kuram profesionālā 
kvalifikācija ir iegūta ārzemēs – jau iesniedzot 
piedāvājumu jāreģistrējas attiecīgajā reģistrā vai 
jāiegūst profesionālās kvalifikācija iegūšanas 
apliecība.

Piemērs - diskriminējošas kvalifikācijas 
prasības



Konkursa dokumentācijā kā viens no atlases kritērijiem tika
prasīta pieredze vismaz ar trim publiskām ēkām vairāk
nekā 2 miljonu EUR apmērā. Konkursa dokumentācijā tika
noteikts, ka par publiskām ēkām tiek uzskatītas tikai tādas
ēkas, kuras atbilst Ministru kabineta 2015. gada 30. jūnija
noteikumiem Nr. 331 «Noteikumi par Latvijas
būvnormatīvu LBN 208-15 "Publiskas būves"»

vai 

vispār nav skaidrots, kas ir domāts ar «publiskām ēkām»

vai

«3.grupas ēkas»

Piemērs - diskriminējošas kvalifikācijas 
prasības



 Finanšu apgrozījums vairāk kā divas reizes 
pārsniedz paredzamo cenu; 

 Personām, kas darbojas īsāku laiku, tiek prasīts 
proporcionāli lielāks apgrozījums;

 Pieredze konkrētos objektos/līgumos;

 Specifiska pieredze katrā līgumā, neļaujot to 
pierādīt pa vairākiem līgumiem;

 Pieredze vairāk kā 3/5 gados

Ar iepirkuma priekšmetu nesamērīgas 
kvalifikācijas prasības



 Prasības attiecas uz visiem personu apvienības 
dalībniekiem (vai apakšuzņēmējiem);

 PIL 9.panta iepirkumā izvirzīti PIL 42.pantā 
noteiktie izslēgšanas nosacījumi;

 Pieprasīts konkrētas institūcijas izsniegts 
sertifikāts;

Ar iepirkuma priekšmetu nesamērīgas 
kvalifikācijas prasības



Pretendenta kopējam apgrozījumam par
iepriekšējiem 2 gadiem jābūt vismaz divu
piedāvāto līgumcenu apjomā (neparedzot – kādam
jābūt apgrozījumam pretendentiem, kas darbojas
īsāku laiku);

Piemērs - ar iepirkuma priekšmetu 
nesamērīgas kvalifikācijas prasības



Nolikumā minētās kvalifikācijas prasības attiecas arī
uz pretendenta norādīto apakšuzņēmēju, kura
sniedzamo pakalpojumu vērtība ir vismaz 10% no
kopējās līguma vērtības, visiem personu apvienības
vai personālsabiedrības biedriem, ja pretendents ir
personu apvienība vai personālsabiedrība, kā arī uz
personām, uz kuru iespējām pretendents balstās,
lai apliecinātu savu atbilstību izvirzītajām
kvalifikācijas prasībām.

Piemērs - ar iepirkuma priekšmetu 
nesamērīgas kvalifikācijas prasības



Būvdarbu iepirkuma nolikumā noteikts, ka katrs
piegādātāju apvienības dalībnieks atsevišķi un visi
kopā ir atbildīgi par līguma izpildi; ja ar kandidātu,
kas ir piegādātāju apvienība, tiks slēgts iepirkuma
līgums, tas līdz iepirkuma līguma noslēgšanai pēc
savas izvēles izveidos pilnsabiedrību vai noslēgs
sabiedrības līgumu, nosakot biedru neaprobežotu
un solidāru atbildību pret pasūtītāju iepirkuma
līguma izpildei

Vienlaikus nolikumā ir noteikts, ka katra kandidāta
vispārējam apgrozāmo līdzekļu koeficientam ir
jābūt ne mazākam par viens

Piemērs - ar iepirkuma priekšmetu 
nesamērīgas kvalifikācijas prasības



Būvkomersantu reģistrā nepieciešams reģistrēt  visus
pretendenta vai tā apakšuzņēmēja norādītos sertificētos 

speciālistus

Visiem speciālistiem jāiesniedz apliecinājumi, ka tika 
reģistrēti BIS

pieprasīta deklarācijas iesniegšana atzīšanas institūcijai 
īslaicīgu pakalpojumu sniegšanas gadījumā pasūtītājs ir 

tiesīgs attiecībā uz tiem speciālistiem, kuri darbojas 
reglamentētajā jomā (proti, kuri tiek sertificēti Latvijā). 

Deklarācija jāiesniedz katram norādītajam būvspeciālistam

Piemērs - ar iepirkuma priekšmetu 
nesamērīgas kvalifikācijas prasības



Prasība iesniegt piegādātāja apliecinājumu, ka
piegādātājam ir ieviesta un sertificēta sistēma atbilstoši
ISO 9001:2009, sertificētā sfēra - vispārceltniecisko
darbu veikšana un vadīšana. Pasūtītājs nav paredzējis
pieņemt arī citu ES dalībvalstu normatīvajos aktos
noteiktajā kārtībā akreditētas institūcijas izdotu
sertifikātu

Tikai virs ES sliekšņa

Piemērs - ar iepirkuma priekšmetu 
nesamērīgas kvalifikācijas prasības



 Norādes par konkrētiem zīmoliem bez piebildes 
«vai ekvivalents»;

 Prasības par preču sertifikāciju tieši LV;

 Prasības, kas nav nepieciešamas līguma izpildei;

 Prasības par finanšu rezervi vai konkrētu peļņas 
vai virsizdevumu likmi.

Nepamatotas tehniskās specifikācijas 
prasības



Noteikts, ka piegādātājam uz vietas ir jānodrošina
personāla apmācība ar iekārtu

Nav norādīts, kas jāapmāca, saturs, apjoms,
ilgums

Nepamatotas tehniskās specifikācijas 
prasības



Iekārtas apkalpošana, remontdarbi un tehniskā
uzraudzība:

jāveic garantijas laikā vai arī pēc garantijas laika
beigām, piem. regulāra tehniskā apkope!

Nepamatotas tehniskās specifikācijas 
prasības



• Norādīta konkrēta ražotāja tīmekļvietne ar
vēlamo interjera vizualizāciju

• Jānodrošina DICOM Worklist un DICOM pilnā
funkcionalitāte, neparedzot ekvivalenta protokola
funkcionalitāti

Nepamatotas tehniskās specifikācijas 
prasības



Formulējums

 Norādīts termiņš «savlaicīgi»

 Tehniskos dokumentu jānoformē un jāiesniedz 
«atbilstoši ekspertīzes veicēja prasībām»

 Darba uzdevumā  ir noteikts, ka «spēkam» 
nepieciešams izbūvēt jaunu pieslēgumu no 
esošās sadalnes telpas



 Nav detalizēti aprakstīti kritēriji, ja
pasūtītājs saimnieciski izdevīgāko
piedāvājumu plānojis noteikt, vērtējot
izmaksas un kvalitātes kritērijus

Pasūtītājs paredzējis piešķirt 60 punktus par zemāko
cenu, 40 punktus par kvalitāti, nenosakot – kādi
piedāvājuma aspekti tiks vērtēti kvalitātes kritērijā

Piedāvājuma izvēles kritēriji



 Kritēriji nav tieši saistīti ar līguma izpildi
 Iegūstamais punktu skaits noteikts ar lielu

amplitūdu

Punktu skaits vērtēšanas kritērijā „Pretendenta sniegtās
informācijas detalizācijas pakāpe” tiek piešķirts atkarībā no tā,
vai pretendenta sniegtā informācija ir: 1) skaidra, detalizēta
un nerada jautājumus par pakalpojuma sniegšanas kvalitāti
(šādā gadījumā tiek piešķirti 35 punkti); 2) norādītā
informācija nav pietiekami detalizēta un rada jautājumus par
pakalpojuma sniegšanas kvalitāti (šādā gadījumā tiek piešķirti
17 punkti).

Piedāvājuma izvēles kritēriji



Piedāvājuma izvēles kritēriji

•Noteiktas 3 veida laika perioda mērvienības-
nedēļas, kalendārie mēneši, dienas



 Netiek pārbaudīta pretendenta atbilstība izslēgšanas 
nosacījumiem;

 Piedāvājumi tiek noraidīti formālu iemeslu dēļ, 
neizvērtējot trūkumu būtiskumu;

 Par uzvarētāju tiek atzīts iepirkuma nolikumā 
noteiktajām kvalifikācijas prasībām neatbilstošs 
pretendents;

 Netiek pārbaudītas aritmētiskās kļūdas finanšu 
piedāvājumā;

 Tiek pieļauta tādu papildu dokumentu vai skaidrojumu 
iesniegšana, kas maina pretendenta iesniegto 
piedāvājumu

Neatbilstoša iesniegto piedāvājumu 
vērtēšana



• Nav noteikti gadījumi, kad var tikt veikti 
līguma grozījumi

• Atsauce tikai uz PIL 61.pantu

Līguma grozījumi



 Tiek nomainīti piedāvājumā norādītie speciālisti ar
tādiem, kuru kvalifikācija neatbilst iepirkuma
nolikumā noteiktajām prasībām;

 Bez objektīva pamatojuma tiek nomainītas
piedāvājumā norādītās preces vai materiāli pret
neekvivalentiem;

 Nepamatoti tiek pagarināts līguma izpildes termiņš;

 Mainīta līgumā noteiktā samaksas kārtība (piemēram,
izmaksāts avanss, kas sākotnēji netika paredzēts);

 Mainīti līgumā paredzētie nodrošinājumi (bankas
garantijas vietā iesniedzot apdrošināšanas polisi)

Nepamatoti līguma grozījumi



Līgumsods

• Līgumsods 50% apmērā no kopējās līguma 
summas

• Piegādātājam līgumsods no kopējās līguma 
summas, bet pasūtītājam no neapmaksātā 
rēķina

• Paredzēts piemērot no līgums summas, kurā ir 
iekļauta arī finanšu rezerve



Citas  kļūdas

• Nepārvaramas varas apstākļu pierādīšanai paredzēts iesniegt 
kompetentas institūcijas izziņu

• Medicīnas gāzu apgādes speciālistam jānorāda objekts 
siltumapgādes un ventilācijas sistēmu būvdarbos

• Jānorāda speciālista būvprakses sertifikāta Nr.

• Norēķina konta Nr., bankas rekvizīti

• Zīmogs



Citas  kļūdas

• Pieaicināts eksperts, taču protokolos nav atrunāts eksperta 
viedoklis

• Apliecinājumi- nav nolikuma apstiprināšanas dienā

• Prasība norādīt tehnikas vienības un veidus

• Prasība norādīt ēkas klasifikācijas kodu

• Prasība norādīt specialitāti un amata pienākumus

• Pilnvaras oriģināls



Citas  kļūdas

• Līgumā nav atrunāta norēķinu kārtība pa finansējuma 
veidiem

• Līgumā ir divi līguma priekšmeti, dažādi izpildes termiņi, bet 
avansu plāno izmaksāt no kopējās līguma summas.

• Nepilnīgi/formāli noformēti protokoli(vecā PIL panti)

• Protokolos nav norādīts sanāksmes laiks vai norādīts, ka tās 
notiek vienlaicīgi.



 Skaidrojums par biežāk konstatētajām kļūdām ES 
fondu projektu iepirkumos –
http://iub.gov.lv/lv/node/183

 Iepirkumu pirmspārbaužu veikšanas metodika 
sadarbības iestādei – http://iub.gov.lv/lv/node/98

 Pirmspārbaužu metodikas sanāksmju protokoli -
http://esfondi.lv/page.php?id=1143

 http://esfondi.lv/sanaksmju--protokoli-1

 EK vadlīnijas – Publiskais iepirkums – norādījumi 
praktizējošiem speciālistiem par to, kā nepieļaut 
tipiskākās kļūdas www.esfondi.lv/upload/14-
20_gads/guidance_public_proc_lv.pdf

Skaidrojumi, ieteikumi

http://iub.gov.lv/lv/node/183
http://iub.gov.lv/lv/node/98
http://esfondi.lv/page.php?id=1143
http://esfondi.lv/sanaksmju--protokoli-1
http://www.esfondi.lv/
http://www.esfondi.lv/upload/14-20_gads/guidance_public_proc_lv.pdf


Paldies! 


